梁平财发〔2021〕869号

 重庆市梁平区财政局

重庆市梁平区乡村振兴局

关于下达2022年提前批财政衔接推进乡村振兴  补助资金及项目计划的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区级相关部门：
根据《重庆市财政局关于提前下达2022年财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（渝财农〔2021〕135号）、《重庆市乡村振兴局关于做好2022年财政衔接推进乡村振兴补助资金和项目安排的通知》（渝乡振发〔2021〕54号）精神和梁平区2022年巩固拓展脱贫攻坚成果项目库入库项目以及梁平区2022年提前批财政衔接资金项目安排建议方案，经研究，现将2022年财政衔接推进乡村振兴补助资金（共计3737.44万元，其中：中央资金2293万元、市级资金998万元、区级资金446.44万元）及项目计划（详见附件1、2、3）下达给你们，并就有关事项通知如下：

一、资金用途

本次下达的2022年提前批财政衔接推进乡村振兴补助资金用于脱贫人口小额信贷贴息、稳定脱贫户医疗参保资助、技能培训、脱贫大学生学费资助、雨露计划（贫困中高职学生学费资助）、就业帮扶（脱贫户公益性岗位开发）、支持脱贫人口（含监测帮扶对象）跨省就业交通补助、脱贫村和乡村振兴示范村产业发展及产业基础设施、各乡镇（街道）防返贫突出困难等方面。

二、相关要求

（一）加强资金管理，确保资金专款专用。各乡镇（街道）和区级相关部门要严格按照《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（财农〔2021〕19号）《重庆市财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施办法》（渝财农〔2021〕31号）和《重庆市梁平区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则》（梁平财发〔2021〕450号）规定，加强财政衔接资金监管，确保专款专用，严禁挤占、挪用和截留；切实提高衔接资金使用效益，有效推进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作。
（二）制定项目实施方案并按时报送。各乡镇（街道）和区级有关部门要根据项目实际情况，充分建立与脱贫户利益联结机制，召开专题会议研究，制定项目具体实施方案，方案中应明细具体建设数量、单价，建设后产权归属等内容，并公示公告。各乡镇（街道）请于2022年1月30日前，将项目实施方案（正式文件纸质件和电子件）报区财政局216办公室（邮箱：168722619@qq.com）和区乡村振兴局106办公室（邮箱：lpqfpb@163.com）。
（三）加强项目管理，及时实现资金支付。各乡镇（街道）和区级相关部门要严格按照项目建设计划和项目实施方案实施项目，不得擅自调整项目建设年限和建设内容。要按照《关于加强财政衔接推进乡村振兴补助资金项目公告公示的通知》（渝委农办〔2021〕31 号）要求，及时进行公示公告，接受群众监督。要严格实行项目招投标制，同时，抓紧做好项目实施工作，加强项目建设质量管理，确保2022年12月底前完成项目建设、验收、报账及资金拨付工作。

（四）实施绩效管理，提高资金使用效益。各乡镇（街道）和区级有关部门要根据《重庆市梁平区扶贫项目资金绩效管理实施细则的通知》（梁平府办发〔2019〕4号）精神，加强资金绩效管理，切实提高项目资金使用效益。要加强对项目绩效监控，项目实施完成后及时开展绩效自评，并对自评结果负主体责任。区财政局会同区乡村振兴局对自评结果进行抽查，并选择重点项目开展第三方绩效评价。
（五）加强财务管理，规范资金支付方式。各乡镇（街道）和区级有关部门要按照财政衔接资金的使用方向、使用范围使用，要建立专账核算，进一步完善财政衔接资金使用明细台账。规范资金支付方式，严禁将资金以现金方式发放或支付。进一步完善财务资料，规范归集相关财务档案资料。

（六）财政衔接推进乡村振兴补助资金年终决算科目列报。各乡镇（街道）和区级有关部门按以下要求列报决算：脱贫人口小额信贷贴息、稳定脱贫户医疗参保资助、技能培训、脱贫大学生学费资助、雨露计划（贫困中高职学生学费资助）、就业帮扶（脱贫户公益性岗位开发）、支持脱贫人口（含监测帮扶对象）跨省就业交通补助、产业项目、各乡镇（街道）防返贫突出困难等年终决算科目列报：支出功能分类科目列“农林水支出－巩固脱贫衔接乡村振兴－其他巩固脱贫衔接乡村振兴支出（2130599）”；部门预算经济分类科目列“对个人和家庭的补助－其他对个人和家庭的补助（30399）”。

附件： 1.重庆市梁平区2022年财政衔接推进乡村振兴补助

资金及项目计划表（区级相关部门）

2.重庆市梁平区2022年产业项目及资金计划表

3.重庆市梁平区2022年防返贫突出困难项目及资金

计划表

重庆市梁平区财政局          重庆市梁平区乡村振兴局

                            2021年12月29日

(此页无正文)
重庆市梁平区财政局办公室               2021年12月29日印发

附件2

      重庆市梁平区2022年产业项目及资金计划表
	序号
	项目名称
	项目类型
	建设性质
	实施地点
	进度安排
	实施单位
	建设任务
	绩效目标
	投资计划（万元）

渝财农[2021]135号

	实施和完工年度
	主管部门
	业主单位

	小计
	中央资金
	市级资金

	1
	梁平区星桥镇高都村2022年李子园管护项目
	产业项目
	新建
	高都村
	2022
	梁平区乡村振兴局
	星桥镇人民政府
	高都村3组流转35亩李子园6年。（25亩李子树实施修枝、消毒、刷白、防治病虫害、喷施保果药等管护；开设沟渠、修建大棚等；新流转10亩土地实施李子苗种植及管护等）。
	项目实施可进一步带动李子产业发展，发展壮大集体经济。直接受益农户2023人，其中脱贫人口284人，受益群众满意度达95%以上。
	48
	48
	0

	2
	梁平区星桥镇高都村2022年铁扫帚苗种植项目
	产业项目
	新建
	高都村
	2022
	梁平区乡村振兴局
	星桥镇人民政府
	高都村种植铁扫帚苗50亩。
	项目实施可进一步带动铁扫把产业发展，发展壮大集体经济。直接受益农户2023人，其中脱贫人口284人，受益群众满意度达95%以上。
	9
	9
	0

	3
	梁平区星桥镇高都村2022年产业路建设项目
	产业项目
	新建
	高都村
	2022
	梁平区乡村振兴局
	星桥镇人民政府
	新建产业路6625米。（其中宽3.5米厚0.2米C25混凝土的路段25米；宽2.5米厚0.2米C25混凝土的路段900米；宽1.5米厚0.2米C25混凝土的路段长400米;宽1.2米厚0.1C25混凝土的路段长5300米。）
	项目实施可带动高都村各类产业发展，降低生产成本，改善出行条件，受益农户130人，其中脱贫人口20人，受益群众满意度达95%以上。
	83
	83
	0

	合计
	140
	140
	0

附件3

重庆市梁平区2022年防返贫突出困难项目及资金计划表
	序号
	项目名称
	项目类型
	建设性质
	实施地点
	进度安排
	实施单位
	建设任务
	绩效目标
	资金来源（万元）

	实施和完工年度
	主管部门
	业主单位

	小计
	中央资金
	市级资金
	区级资金

	1
	梁平区星桥镇2022年防返贫突出困难资金项目
	综合保障性扶贫
	新建
	星桥镇
	2022
	梁平区乡村振兴局
	星桥镇人民政府
	给予有突出困难的脱贫户人口（含监测帮扶对象）资金补助，因户施策，帮助其解决“两不愁、三保障”等方面的突出困难。
	进一步解决脱贫户人口（含监测帮扶对象）的突出问题，让其直接受益，改善生活条件，减轻实际负担，受益人口300人，群众满意度达100%以上。
	21
	0
	21
	0

	合计
	21
	0
	21
	0